 1
MANUAL DE INSTALAÇÃO
NMI 022/18
EPL18
Iluminação Posto de Combustível LED
Nós da Naville Iluminação oferecemos aos
nossos clientes produtos com qualidade,

• Deve-se verificar o grau de proteção IP do equipamento, se está de acordo com área antes da
instalação;
• Fixar a luminária em estrutura adequada utilizando os furos de fixação conforme imagem acima,
utilizando parafusos M8, porcas, arruelas lisa e de pressão.
• Equipamento classe I, o condutor de proteção (terra) da rede de alimentação deve estar corretamente
conectado ao terminal de aterramento interno e externo da luminária;
• Verifique as características elétricas da luminária conforme seu modelo antes da instalação.
• Conexão à rede de alimentação.
• Conectar à rede elétrica os condutores sendo: fio preto fase, fio marrom neutro/fase e fio verde/
verde-amarelo ao sistema de aterramento;
• Os devidos cuidados devem ser tomados na ligação dos condutores externos prevenindo falhas de
isolação e curto-circuito.
MODELO
DADOS ELÉTRICOS DO PROJETOR
POTÊNCIA (W) TENSÃO (Vca) FREQUÊNCIA (Hz)
EPL18/30CPS 30
127-220 50-60
EPL18/50CPS 50
EPL18/80CPS 80
EPL18/100CPS 100
EPL18/150CPS 150
EPL18
Instalação Mecânica
Caracteristícas Elétricas